
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse 
regering, gewij zigd bij de bes lui ten van de Vlaamse regering 
van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 
en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 mei 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
februari 1995; 

het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Landschappen van het Vlaamse Gewest van 2 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies 
voor Monumenten en Landschappen, 
- als monumenten, overeenkomstig 
van 3 maart 1976, 

van de Koninklij ke Commissie 
wordt beschermd: 

de bepalingen van het decreet 

/ 

De empirepomp op de Groent enmark t te Gent, 
kadaster: Gent, 2de afdeling, sectie B, 6de blad. 

bekend ten 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
als openbare fontein aangelegd in 1812 door J.B. van de 
Capelle naar een tekening van P. de Broe, twee vooraanstaande 
empire bouwmeesters in Gent. 



;i
et huis "A la demie lune, Vve Tierenteyn-Verlent", 

mostaardfabriek en specerijenwinkel, Groentenmarkt nr. 3 te 
Gent, bekend ten kadaster: Gent, 3de afdeling, sectie C, 1ste 
blad, perceelnummer 354 a; 

! 

/ 

/ 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
als winkelhuis met behouden Rommaanse kelder en voorgevel en 
pui van 1855 gekarakteriseerd door giet ij zeren halfzuil tj es 
aan weerszij van de dubbele deur. 

owmille van het algemeen belang gevormd door de artistieke 
waarde 
van de behouden winkelinrichting van 1885 met houten 
etalagekastjes, wandkasten met kruidenpotten en toog, aange
bracht voor de mostaardfabriek en specerij enwinkel van 
Tierenteyn die hier sinds 1883 gevestigd was; 

Het voormalige "Gildehuis der Visverkopers ", Groentenmarkt nr. 
14 te Gent, bekend ten kadaster: Gent, 2de afdeling, sectie B, 
6de blad, perceelnummer 1767; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
als· voormalig gildehuis met imposante trapgevel van Balegemse 
zandsteen, opgetrokken in 1506 met toegevoegde 18de-eeuwse 
arduinen deuromlijsting; 

Het huis genaamd "De Grote steur", op de Groentenmarkt nr. 17-
18 te Gent, bekend ten kadaster: Gent, 2de afdeling, sectie B, 
6de blad, perceelnummer 1772 a, 1773 a; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
als handelshuis en oud graanpakhuis met bak- en zandstenen 
voortrapgevel van 1667 met behouden oude kelder en sporen van 
de oorspronkelijke houtbouw in het interieur. 

Het huis Kortemunt nr. 5 "Kantoorboekhandel Drukkerij 
Timmermans" te Gent, bekend ten kadaster: Gent, 3de afdeling, 
sectie C, 1ste blad, perceelnummer 351 c; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
als bepleisterde rococoklokgevel van 1746 met rij k versierde 
geveltop met rocailles rond de omlijste oeil-de-boeuf, de 
arduinen deuromlijsting met ijzeren waaier en dito balkon 
erboven; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 
van het behouden winkelinterieur met kamerhoge houten 
wandkasten met schuifjes en grote toog, daterend van 1941; 



als stadsgezicht: 

De groepering van monumenten en onroerende goederen gelegen 
aan de Groentenmarkt met de aanpalende hoekpanden met de 
Hoogpoort nr. 1 en 2-4 en een deel van de Kortemunt en 
Pensmarkt te Gent, bekend ten kadaster: Gent, 2de afdeling, 
sectie B, 6de blad en 3de afdeling, sectie C, lste blad zoals 
afgebakend op bijgaand plan; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als oudste marktplein gelegen in het centrum van de Gentse 
portus met van in de middeleeuwen een belangrij ke handels
functie als vismarkt en ook executiepl aats; 

omwille van het algemeen belang wegens de architectuur
historische en artistieke waarde 
van de verschillende gebouwen gaande van de 15de tot de 19de
eeuw. 

Art . 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel , o 
De Vlaamse minister van 

Staa 

/ 
I 

J. Sj\.UWENS. 

Handel en 


